关于开展2022年研究生导师招生资格审定工作的通知

各院（部）、学位评定分委员会：

根据学校研究生导师管理相关规定，我校研究生导师招生资格实行年度审核制度。为做好2022年各类研究生导师招生资格审定工作，现将有关事项通知如下：

一、目的与依据

（一）确认符合2022年度招收各类研究生条件的导师名单。

（二）《中国石油大学（华东）博士生指导教师资格评定与招生资格审定办法》（附件1）、《各学院博导招生科研经费和学术成果要求》、《各院（部）学术学位/专业学位硕士生指导教师遴选与招生资格审定实施细则》等。
二、审定范围及审查内容
（一）具有我校研究生导师资格的在岗校内教师。
（二）对导师的思想政治、立德树人、职责履行情况、个人基本条件、业务素质条件等进行全面审查，确定是否具备2022年度相应招生资格。
三、审定程序及时间
学校统一设定各类导师招生资格审批名单的核准备案时限，具体工作时间节点由院（部）根据各自实际自主确定。
（一）博士生导师（以下简称“博导”）
1．个人申请
导师个人按照学院要求填报并提交《博士生指导教师招生资格审定表》。

2．学院审核
博导招收学术/专业学位博士生须同时满足学校基本招生条件和学院自定的相关科研经费和学术成果等条件。具体由学院根据博导审定材料审核确认相应招生资格。
3．学位评定分委员会审批
由学院审核确认的博导招生资格名单须提交学位评定分委员会审批后进行公示。
4．学校核准备案（不晚于9月30日）

学院报送《2022年学术学位/专业学位博导招生资格审批名单》（附件2）纸质材料1份及相关电子版，研究生院核准后进行备案。
（二）硕士生导师（以下简称“硕导”）
1．个人申请

导师个人按照学院要求填报并提交《硕士生指导教师招生资格审定表》。

2．院（部）审核
硕导在招生年度满足相关院（部）学术学位/专业学位硕士生招生条件时，可确认相应招生资格。
3.学位评定分委员会审批

由院（部）审核确认的硕导招生资格名单须提交学位评定分委员会进行审批。
4．学校核准备案（不晚于10月30日）

院（部）报送《2022年学术学位/专业学位硕导招生资格审批名单》（附件3）纸质材料1份及相关电子版，研究生院核准后进行备案。
（三）兼职导师
兼职导师不以第一导师身份招收和培养研究生,各院（部）可根据需要安排兼职导师与校内导师合作指导研究生。
各院（部）只须审核确认本单位2022年在聘各类兼职导师资格名单，报研究生院备案。（不晚于10月30日）。

四、特别说明
（一）为落实导师立徳树人职责，强化自我监督和约束，学院应组织导师对个人履职守范情况进行自我评价，自评结果作为招生资格审定的重要参考。
自评方式：导师通过链接地址（https://www.wjx.cn/vj/hDYCME0.aspx）或手机扫描二维码
（二）导师招生资格免于审定情形执行各院（部）相关规定。
（三）博导、硕导除原有跨学科、跨专业学位类别招生导师外，原则上不再受理新跨学科、跨专业学位类别招生情形的审定。
    （四）工程类专业学位招生领域以2021年最新调整后的为准。（相关专业学位类别及专业领域设置见附件4）。
（五）关于审定系统：
1．学校基于“一张表”，在“e站通”开发了“博导招生资格审定”、“硕导招生资格审定”申报系统。学院（部）可根据工作实际自主确定是否使用系统开展审定工作。
2．由申报系统生成的《审定表》中相关数据信息均提取自“教职工个人信息中心”，申请人须在“个人信息中心”完善信息后再登录“e站通”服务平台申报（填表说明见附件4）。

3．系统数据调取时间：近五年为2016年1月至今，近四年为2017年1月至今，近三年为2018年1月至今。
（六）研究生导师招生资格名单核准备案后，原则上不允许更改，确需更改的，须以学院公文形式提出书面申请。
（七）本通知及其相关附件也可从中国石油大学研究生院网页查询或下载（http://gs.upc.edu.cn/）。联系人：赵老师  联系电话：86981631
附件1：《博士生指导教师资格评定与招生资格审定办法》（中石大东发[2020]2号）

附件2：《2022年博导招生资格审批名单》
附件3：《2022年硕导招生资格审批名单》
附件4：研究生导师《资格评定申请表》系统填报说明

附件5：科研分类目录

                                     研究生院

                       2021年9月7日

PAGE